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O M I  ia r ier istilie
Ukupni brutto produkt u 1955. godini lEnosit će oko 11,700.000.000 Din

Za raziiiku od dosadašnjih di'U- 
atveni. plam NO kotara Sioanik 
za 1955. godinu, oibuhvaća raz­
voj p riv rede n a  području  kotara 
zajedno sa gradom.

Osnovnu karaikteiiisti’ku  naše 
socijalističke izgradnje p redstav ­
lja  opći p riv redni ugpon svih o- 
blasti privrede, kojii se odraauje 
i u  privrednom  razvit/kiu našeg 
'podtiučja. To se ogleda kalko u 
ipdvećanju oibima proizvodnje i 
■rotbnog prom eta ko ji je postig­
n u t u  1954. god. i koji se p red ­
viđa za 1955. godinu, tako i u in­
vesticionim ulaganjim a, ko ja se, 
za dalji razvoj privrede, vrše i 
na našem  području.

P rv i dio društivenbg plana 
■sadrži analizu privrednog raz­
v itka u  1954. godini. Iz te analize 
vidi se da je indeks fizičkog o- 
ihima induistrij'ske proizvodnje 
iporaistao za 8»/o u  odnosu na  1953. 
godinu. Naročito značajan porast 
bilježi tekstilna industrija i to 
za 51“/o. proizvodnja električne 
energije za 26o/o i obojena m eta­
lu rgija za 8«/c-

Neke industrijske grane nisu u 
1954. dostigle obim proizvodnje 
postagnut u 1953. godini. Tako je, 
na prim jer, d rvna  industrija  u 
padu  za 25,5o/o u  odnosu na 1953. 
godinu. To proizlazi iz toga, što 
kapaciteti n isu  bili dovoljno ko­
rišteni radi usm jeravanja rada 
»Pilane i tvornice sanduka« na 
finalne proizvode, ko ji je usMje- 
dUo sa zakašnjenjem  i sa ftedo- 
voljno intetuziteta.

P rem a Saveznom društvenom  
planu, ipoijoprivredna proizvod­
n ja  osjetljivo je  um anjena. To 
se ne može reći za poljoprivred­

nu  pro.zvOQnjiU našeg ko-aia, jer 
uza sve lo, šio su raa i suse po­
jedine ku ltu re  po uiouu osie.no 
podbacile u odnosu na iyo3. go­
dinu, ipak je  ujcupna pro .zv jaiija  
veća za 2"/o- To je  rad i toga što je 
voćarstvo dalo veoma aoibre pri­
nose. M aslina je, na prim jer, u
1953. godini im aia katastrofalan 
urod od svega 3.666 mtc, do.'C u
1954. godini im a prinos od i.S,4 
kg ,po stabiu ili ukupan urod od 
83.302 mite. Ako imamo u viau 
da m aslinarstvo u ukupnom 
bm tto  p roduktu  poljoprivrede u- 
čestvuje sa 20"/i), onda jasno 
da je i poljoprivredna proizvodnja 
m orala iporasti.

U drugom dijelu D rukvenog 
plana NO kotara Sihenik pnua- 
zan je  razvoj privrede u 1955. 
godtoi.

Osnovni zadatak  svih indu­
strijskih poduzeća je da povise 
natu ra ln i obujam  proizvodnje. 
Taj osnovni zadatak  može se po­
stići u prvom  redu boljim kori­
štenjem  postojećih kapaciteta. 
Na povećaiiijc naturalnoo v buj- 
m a proizvodnje u tjecat ce i in ­
strum enti Društvenog plana kod 
raspodjele dobiti kao i pravilno 
postavljanje norm i u sa.ndn po­
duzećima, čime će radni kolekti­
vi biti ekonomski zainleresirani 
za povećanje iproizvoidnie.

P redviđa se, da će uicup ti in ­
deks fizičkog obima prolzvcdnje 
porasti za 59o/o u odnosu na 1954. 
godinu. Povećanje bilježi sve 
grane iz oblasti industrije. N aj­
značajniji porast bit će k.)d o- 
bojene m etalurgije i to za 75“/o, 
drvene industrije  za 47«/o i p ieh- 
ramibene industrije  za 33“/o. Na

Osnovono staleško 
Udruženje pravoslavnog 

svećenstva
u  prostorijam a čitaonice »Pro­

svjete« održana je  3. o. mj. skup­
ština pravoslavnog svećenstva 
daknaitinske eparhije, n a  kojoj 
su oni jednoglasno donijeli odJu- 
ku  da osnuju svoje stadeško U- 
druženje.

Osnivačkoj sloupštirii su, osim 
dvadeset pravoslavnih svećenika, 
prisustvovali i predstavnici na­
rodne vlasibi i Socijalističkog sa­
veza P e ta r Škarica, M irko Ron- 
čevdć i Ante Lučev, te p redstav­
nici Saveznog udruženja pravo­
slavnog svećenstva Ratfco Jeflić i 
M ilutin Peitrovič, dok su  u ime 
Udruženja NR H rvatske prisu­
stvovali M ilan Radeka i Ilija 
Cuk.

Za vrijem e rada skupštine raz­
motrena' su p rav ila  Udruženja, a 
zaitim su, nakon kraće diskusije, 
jednoglasno usvojena. Prisutni 
su na'kon toga bili obaviješteni o 
radu i zaključcim a kongresa U- 
d riE en ja  aprskog pravoslavnog 
svećenstva.

U veoma živoj ddskusljd, vidno 
je došao do izračaja patriotizam  
prisutn ih  članova Udruženja, ko­
ji su isticali potrebu što jače su­
radn je  i p ružan ja pomoći narod­
nim  viaistima u naporim a koje o- 
na  ulaže u socijalističikoj izgrad- 
n jk  Podvučena' je i korist u k ­

ljučivanja članova udruženja u 
aktivniji rad Socijalističkog sa­
veza. R aspravljalo se također i 
0 nekim  staieškim  pitanjim a.

U diskusiji je  sudjelovao i drug 
P etar Škarica, predjedru.-j. K o ta r­
skog odbora Socijalističkog sa­
veza. On je, između ostalog, go­
vorio o raznovrsnim  oblicima su ­
rad n je  U druženja i narodne via- 
sti, koja će bez sum nje pridoni­
je ti kordstli ne samo zajednici, 
nego i članovima Udruženja.

Za predsjednika Udruženja i- 
zabran je Jakov Mandić, a za se­
k re ta ra  MiUvoj JeLaiča.

Na k ra ju  je  ■ izabran upravni 
odbor, koji sačin javaju  Jakov 
Mandić, Niiko<dim Opačić, Jovan 
Javor, Vojislav Šešum i Milivoj 
Jelača. U nadzorni odbor birani 
(SU Nikola' Dragičević, Uroš Do­
bro ta  i Nikoila Trišić, a  u sud ča­
sti Božidar Magud, Stevo Vuja- 
sinović i Jovo Sunajko.

Sa osnivačke skupštine upuće­
n i su pozdravni telegram i pred­
sjedniku Sabora NR Hrvatske 
dru. VLadimim Bakariću i nad­
ležnim crkvenim  organima.

Članovi U druženja su nakon 
skupštine posjetili tvornicu lakih 
m etala »Boris Kidrič«, gdje su sa 
veiikkn zanim anjem  razgledali 
pojed'ina tvornička postrojenja.

tako visok porast inausa-ijskc 
proizvodnje u 1955. gcci.ni u.jC- 
če ipušLanje u pogon novih ic.pa- 
cileta, naročito puštanje u iii'oio- 
ni pog0(n tvornice lakih .neiala 
»Boris Kidrič« i novih kapacite­
ta prehramibene industrije. U 
1955. godini započeo je sa p ro ­
izvodnjom i rudnik mrkog ug­
ljena u Dubravicama, sa planom 
proizvodnje od 10.000 tona uglje­
na.

U poljoprivredi se predviđa niz 
m jera za unapređenje poljopriv­
redne proizvodnje;

— u vinogradarstvu ivadit, 
bije.u i crnu kvalitetu  viajkih 
sorti grožđa za proizvodnju tip ­
skih vina, te provesti realiz.iciju 
tipičnih vmo'gradarsklh podru­
čja;

— u voćarstvu povećati povr­
šine pod voćkama u prvom  redu 
sadnju koštunjićavoig voća. U tu 
svrhu će se podići proizvodnja 
vO'ćnih sadnica na 2O0.J0OO ko­
mada goidišnje i posebno će se 
još organizirati novi rasad'v.k za 
proi7.vc('lnji\ n'aisl’nov'h ■adiT-a’

—• u povrtlarstvu  povećali po- 
višinu  pod povrćem, uvođenjem 
irigacioinih m jera uopće, a p r­
venstveno u ibetinskom i skradinr 
sikom polju;

— težiti sm anjenju 'po-vršlna u 
proizvodnji žitarica, a  povećati 
prinose po jedinici površine;

— u stočarstvu proširili uz­
goj m eriniziranih ovaca otkupom 
podm latka iz Z larina i selekc.jOm 
matičnog stada na otoku Tijat.

U svrhu unapređenja prerade 
(Poljoprivrednih proizvoida, za­
tražit će se investicioni k red iti i 
devizna sredstva za nabavku no­
vih stro jeva i obnovu postojećih 
u ijarni, te priprem iti tehničke i 
ekonomske dokum entacije za iz­
gradnju  vinarskih podrum a i 
preradu smokava.

Ovakav naš privredni razvitak 
omogućen je investicionim '.ila- 
ganjima, koja se vrše sredstvi­
ma cjelokupne naše društvene 
zajednice. U 1954. godini iz a ru - 
šlvenih sredstava utrošeno je  3 
m ilijardi i 650 milijiuna dinara, a 
u 1955. predviđa se ula'ganje da­
ljn jih  3 m ilijarde i 680 m ilijuna. 
Ako investiciona ulaganja, na 
prim jer 1954. godinu, -uporedimo 
sa ostvarenim  nacionalnim  do­
hotkom u 1954. godini, koji iz­
nosi oko 4 m ilijarde i 100 mili­
juna dinara, onda vadimo da u- 
laganje investicija za tu godi'iu 
iznosi gotovo isto toliko, koliko 
i ukupni naš naciO'nabii dO(hodak. 
Ako bi sumi uloženih investi^nja 
pribrojili i druga davanja di u- 
štva našoj lokailnoj zajednici u 
vidu regresa za nabavu um jetnih 
gnojiva, za nabavu mašina, gori­
va, maziva i t. d., onefa ta ukup­
na davanja prelaze visinu n-'icio- 
nalno'g dohotka stvorenog na na­
šem području ..

DO(Sa(d postignuti rezulta'ti i 
dovršenje industrijskih kapacite­
ta, koji su u izgradnji, stvaraju  
na našem području moćnu i nuž­
nu m aterijalnu osnovu za naš 
daljn ji i još brži razvitak. Ukup­
na proizvodnja, koja je u 1954. 
godini iznosila oko 10 m ilijardi 
dinara, puštanjem  u pogO'n novih 
kapaciteta, u narednim  godinama 
će se gotovo podvostručiti. No-

voslvorenim bogatstvom na-ša 
kom unalna zajednica moći sc 
da rješava i mnoga pitanja, koja 
dosad nije bila u stanju.

U trećem dijelu dani su eko­
nomski instnumonti plana, koji­
ma se uz instrum ente D njštve- 
nog plana FNRJ i NRH osigura­
va ostva'i-enje prlvredno'g razvoja 
u  1955. godini.

Medu ostalim, najznačajnije 
m jesto zauzim anju instrum enti 
raspodjele dobiti i sistem prem i­
ran ja  ušteda.

Svaka privredna organizacija 
koja ostvaruje dobit ima pravo 
da joj se, poslije saveznog opo­
rezivanja i odbitka zakonskih o- 
baveza, O'Sigura dio dobiti koji 
će upoilrobiti za plaće radnom 
kolektivu i da joj se osiguraju 
sredstva iz dobili za fondove ko- 

(Nastavak na 2. sirani)
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Šibenska omladina na jednoj radnoj akciji

Plenum  K otarskog kom iteta N O H -e

Razmotren politički rad 
omladinskih organizacija
Jučer je  održan sastanak pro­

širenog Plenum a Kotarskog ko- 
mite(ta Narodne omladine. Ra- 
(pravljalo se o (političkom radu 
organizacija Narodne omladine, 
izgradnji i uređenju terena, o r­
ganiziranju seosko-partiza'nskih 
sportskih igara i o sudjedovanju

omladine u tradicionalnoj štafe­
ti u čast rođendana druga Tita.

U radu Plenum a sudjelovao je 
drug Petar Škarica, seki-etar Ko­
tarskog kom iteta SK, Opširniji 
osvrt sa tog saistanka do'nijet će­
mo u narednom  broju lista.

Međunarodni praznik rada 
svečano proslavljen

u  Š i b e n i k u . . .
Šibenik je svečano proslavio 

m eđunarodni praznik rada — 1. 
m aja. Nekoliko dana ranije grad 
je poprimio nesvakidašnji izgled. 
Poduzeća, ustanove i stambene 
zgrade Izvjesile su državne i na- 
cionakie zastave a  u izlozima t r ­
govačkih radnji mnogi radni ko­
lektivi izložiili su svoje (proizvode. 
Tvornica TLM »Boids Kidrič« 
izložila je p ive proizvode od li­
ma. N a tvrđavam a i javnim  
zgradam a postavljeni su svijet­
leći natpisi i zelenilo.

Uoči 1. m aja u svim kolelcUvi- 
ma, ustano'vama i školama odr­
žana su prigodna predavanja, a 
navečer su po okolnhn brdim a i 
uz obalu .paljene vatre. Na gatu 
»Krka« nekoliko hiljada građana 
pa-omatralo je  vatrom et, a  šiben­
ska narO(dna glazba izvršila je 
ophod gradom. Članovi pojedinih 
radnih kolektiva priredili su 
kros. U Narodnom kazalištu odr­
žana je svečana akadem ija, ko­
joj su (prisustvovali predstavnici 
(narodne vlasti, društvenih i po­
litičkih O’rganizacija, JRM, te 
ku ltu rn i i javni radnici. Referat 
o značenju 1. m aja održao je An­
te Baljkas, predsjednik Mjesnog 
sindikalnog vijeća, a polom je 
izveden kulturno-um jelaiički pro­
gram  na kojem su nastupili čla­
novi Narodnog kazališta, te

U PERKOVICU SVEC.-VNO 
PROSLAVLJEN 1. MA.L\

Uoči 1. m aja priređena jo u 
Perkoviću svečana akademija. 
Nakon prigodnog referata izve­
den je dram'ski komad »Most« od 
M. Božića. Publika je srdačnim 
aplauzom nagradila mlade izvo­
đače. Za uspješno izveden komad, 
najviše je zaslužan Ante Erceg. 
Komad je  uvježbala Narodna 
O'mla'dina.

Poslije svečane akadem ije 
iS'pred školske zgrade nastavlje­
no je narodno veselje.

T. Škovrnja,

RKUD »Kolo«. U prvomajskoj 
'Proslavi sudjelovala je  šibenska 
narodna glazba i glazba JRM, 
koje su izvele javni koincert.

1. m aja priređena su brojna 
sportska natjecanja. U okviru 
i'adničkih sportskih igara održa­
no je laloničenje u kuglanju, 
stolnom tenisu, košarci i odbojci. 
N atjecanje u kuglanju odi'žano 
je na kuglani »Lokomotive;;, 
stolni tenis u domu DTO »Parti­
zan«, a  takm ičenja u  odbojci i 
košarci priređena su na igralištu 
SD »Galeb« na Tanaji. U prosto­
rijam a Doma JRM održan je 
susret u šahu između radnih ,co- 
lektiva i pripadnika JRM. Na 
Poljani m aršala T ita velik broj 
građana prom atrao je šaljive 
dječje igre, koje su izvodili pio- 
nili — članovi DTO »Partizan«, 
a nakon toga je Dobrovoljno va­
trogasno di-uštvo improviziralo 
gašanje požara. U šibenskoj luci 
održan je defile čamaca i jedri­
lica sportskih društava »Krke«, 
»Vala« i »Mornara«, a na obali 
su prodefilirali bicLldisti i moto- 
ciklisti.

2. i 3. m aja nastavljena su 
sportska natjecanja, a radni ko­
lektivi organizirali su izlete u 
Zadar, Split, M akarsku, K ornai- 
ske otoke, Zlarin, slapove K ike i 
bližu okolicu.

. . . i  s e l i m a  Š i b e n s k o g  
k o t a r a

I u selima Sibonsko'g kotara 
prvomaj'ski praznici protekli su u 
svečanom raspoloženju. Gotova 
sva sela organizirala su palje­
nje vatri po okolnim brdima. 
Najveća svečanost održana jo u 
Betini, gdje je radni kolektiv 
brodogradilišta »Ivo-Srećko Vo­
dopija« stavio u pogon novu e- 
lek'tričnu centralu. U Perkoviću 
je organizacija Narodne omladi­
no održala svečanu akadem iju, a 
u Zatonu je priređena velika po­
vorka u kojoj su učestvovali čla­

novi društvenih i sportskih orga­
nizacija. Održana su bi’ojna 
sportska natjecanja, a dobrovolj­
no vatro(gasno diuštvo izvelo je 
javnu vježbu. Prigodne sveča­
nosti održane su i u Rogoznici, 
Prknoštenu, Zlarinu, Vodicama, 
Tijesnom, M urteru, Skradinu, 
Đevrskama i Zirju.

TURISTIČKA AKTIVNOST 
U ROGOZNICI

Rogozniica pa svom (prirodnom 
sm ještaju spada u atraktivne 
točke na našem  kotaru . Da bi i u 
tom m jestu oživjela tu iistička 
djelatnost, osnovano je turističko 
društvo. Ono je zalaganjem  Iva 
Grgurevića i Nikole Lušića, kao 
i ostalih mještana, učinilo mnogo 
da bi što sprem nije dočekalo o- 
vogodišnju turističku sezonu. Za 
kratko vrijem e zasađena su duž 
O'bale mnoga stabla. Isto lako u- 
reduju  se ulice, a u posljednje 
vrijem e turističko društvo stupi­
lo je u vezu sa turističkim  odbo­
rom oipćiine Voždovac iz Beogra­
da. Naime, kod ovih postoji ve-

k interes, da već ovog lje ta  u- 
pute više grupa radnika i služ­
benika, koji će svoj godišnji od­
mor provesti u Rogoznici. Stoga

. vrše velike prlpi'eme da bi 
njihov boravak bio što ugodniji.

U pogledu .prihvata domaćih 
i stranih turista postoji niz teš­
koća. U prvom redu Rogoznici 
nedostaje jedno prikladno kona- 
čište. U tom  pravcu turističko 
društvo već je poduzelo izvjesne 
mjere, da bi se u bližoj buduć­
nosti podigla jedna zgrada u ko­
joj bi bilo smješteno konačište 
i restauracija. Dosta agilnom tu­
rističkom društvu trebale bi da 
pruže pomoć i narodno vlasti, 
kako bi Rogoznica postala zaista 
ugodno odm aralište naših ljudi. 
Za to postoje i svi potrebni uvje­
ti. T. Liišič
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U Vodicama puštena u 
pobusni pogon suvremena 

uljarna
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(Nastavak sa 1. strana) 
jim a samostalno raigpolaže.

UkiUipaia dobit u Oblasti indu­
strije iznosi 865 m ilijuna dinara. 
Dobit za rasipodjeliu između NO- 
a i privrednih organizacija, po 
odbitku saveznog poreza i za­
konskih obaveza, iznosi 357 mi­
lijuna, od čega 304 milijiuma za 
NO, a  53 milijujna privrednim 
organizacija za pOaće i fondove. 
Kod ove raspodjele išlo se za 
tim da se radnim  kolektivima sa 
plaćom iz dobiti i povećanim o- 
braouniskim fondom plaća nsigura 
nešto m anje od iznosa koji bi 
predstavljao »trinaestu plaću«.

Kod građevinskih poduzeća po­
stupilo se prem a uipuitama NR 
Hrvatske, tako da oko 59»/o o- 
statka dobiti ovih poduzeća ide u 
stamlbeni fond, 29o/o za plaće iz 
dobiti, a 15o/o za fondove.

Zanatstvo se u planu sa 1955. 
godinu nalazi u nardčito povolj­
nom položaju. Ono je i>sloix)deno 
plaćanja saveznog poreza na do­
bit, a inBtmmsntima društvenog 
plana NO kotara određuje se za 
dio, koji bi odgovarao tom iz­
nosu, naime 50e/o ostvarene dobi­
ti zanatska poduzećr a plaću,i u u 
svoj investicioni fond. Osim toga 
i instrum enti daljnje raspodjele 
dobiti su povoljni za ova podu­
zeća, tako da od ukupne dobiti 
koju po planu treba da ostvare 
u iznosu od oko 30 milijuna di­
nara, svega 3,5 m ilijuna ide u 
buldžel NO kotara.

Čitav iznos dobiti poljopriv­
rednih zadruga ostavlja se ;a -  
drugama, i to da 60"/o upotrebe 
za unapređenje poljoprivredne 
proizvodnje, a 40'’/o za osirde 
fondove poljoprivrednih zadruga.

Ako trgovinska poduzeća o- 
stvare dobit, ova se raspodjelju­
je tako, da poslije saveznog opo­

rezivanja, ove privredne organi­
zacije unose u svoj investicioni 
fond oko 250/0, a ostatak -.do Na ■ 
rodnom odboru. N ikakav izno.s 
iz doibiti nije predvide.o za plaće, 
tako da ova pcduzeoa nisu ni 
zainteresirana da ostvar.i|u  do­
bit.

Koid ostalih oblasti i iDodazeća, 
koja ostvaruju dobit postuipilo se 
u skladu sa ovim postavkam a i 
osiguranja jednog dijela dobi ti za 
plaće radnim  kolektlivama.

Posebna stimulacija je predvi­
đena za one privredne organiza­
cije koje ostvaruju dobit sniže­
njem cijene koštanja. Prema Dru­
štvenom plahu NO kotara, sve te 
privredne organizacije učestvu­
ju u dijelu dobili oslva.'erom 
sniženjem cijene koštanja, s tim, 
da se sredstva za ovo prem iranje 
osiguraju p rije  .koinaćne rai^po- 
djele dobdti između NO kotara i 
privrednih organizacija.

>Uza sve to što su naši uspjesi 
u razvitku privrede znatni, i uza 
sve to što se čtni da NO uče­
stvuje sa visokim postotkom u 
dobiti privredn.ih organizacija, 
sredstva koja proizlaze iz D ru­
štvenog plana za 1955. godiinu za 
budžet NO kotara, m anja su za 
35»/o nego prošlogodišnja. Ili 
sam budžet NO gradske cipćine 
bio je u 1954. godi.ai za iO m ili­
juna veći nego što ove godine iz­
nose budžeti i grada i kotara 
zajedno sa svim općinama.

Ako se sve to prom atra sa je ­
dnog šireg gledišta, se gledišta 
općeg razvitka naše socijalističke 
privrede, onda se dolazi do zak- 
Ijućlca da je to rezultat mjere 
koje se poduzimlju sa stra.ne na­
šeg rukovodstva radi sprečava­
nja porasta cijena, zaštite rod­
nog čovjeka i poboljšanja njego­
vih životnrih uslova, koji bi bili

u skladu sa općim porastom na­
šeg privrednog razvitka i so"i.'a- 
listićkih diuštvenih cd.nosa.

Iz Društvenog plana NO kota­
ra za 1955. god. proizlazi da ke u- 
ikuipni ibrutto produkt izncisiti oko
11.700.000. 000 dinara. Od toga na
industriju  otpada 6,600.000 000 ii; 
57“/n, na poljoipriv -eci'-i
2.200.000. 000 ili 19«/,, dok na sve
ostale oblasti privrede
2.900.000. 000 ili 24«/„ ukupnog 
brutto iprodaikta. Iz ovcga s-e ra- 
zalbire da je pretežna privredna 
oiblast ovog područja industrija. 
Kaid se pogleda broj uposlenih 
radnika po pojedinim oblastima, 
dobije se drukčija slika. Od 
24.434 uposlenih na području gra­
da i kotara Šibenik, 3052 ili 12«/„ 
uposleni su u industriji, 17.550 
ili 69,5«/o u poljcprivredi, a 3.832 
ili 18,«/o u ositalim cblsist'ma.

Iz ovoga proizlazi da 12«/o rad ­
n ika zaposlenih u industriji stva­
ra 56,6«/,I ulkuipnc.g bru.'to pro­
dukta, dok 69,50/11 radh 'ka u po­
ljoprivredi daje svega 18,9«/,)- u 
kupnoig brutto proidukta. Ili, d'ck 
jedan radnik u industriji stvara 
prosječno 2,182.000 brultto pro­
dukta, dotle radnik u .poljopriv­
redi stvori svega 126.000 brutto  
produkta, ili svega 6«/n u odnosu 
na radnika u industriji. Ovo do­
voljno jasno govori o niskoj pro­
duktivnosti rada u poljCiprivredi, 
pa prema tome i potrebi da se 
poljoprivreda na našem kotaru 
lizvuče iz svoje sadašnje zaosta­
losti. Sigurno je da takova poljo­
privreda nije u s trn ju  da sama 
stvori sredstva za proširenu re- 
prcd'ulkciju, kao što je sigurno da 
će se ta naslijeđena zaostalost 
poljoprivrede, uza svo nastoja.nje 
Narodnog cdbora za njeno una­
pređenje, još dugo osjećati.

Š. S.

Uz lO^godišnjicu oslobođenja zemlje

V IJEST o padu fašističke 
vlade Italije naš narod je 
dočekao u znaku pob, ec.a 

nad neprijateljem. Mrski ugnje­
tač, koji je već tri godine iiibijao 
naše sinove 1 kćeri politički i voj­
nički je  dotučen. Kompletna tali­
janska divizija se nalazila u gra­
du. Dalmatinske regularne jedi­
nice vraćaju se sa ivog pob’e- 
do-nosno'g puta iz Ćr.ne Gore. Na 
šibenskom ipodručju, iako u lom 
momentu nije bilo ni jedne jače 
vojne jedinice, nalazio s ; 1 ; rod 
koji je sačinjavao veliku £.rmiju. 
Izdani od svog saveznika n je­
mačka komanda je išla za tim, 
da iskoristi ipolitičkl nastalu si­
tuaciju  padom fašiističke vlade 
Italije. Odvojivši se od zapadne 
arm ijske grupe Nijemci su .̂ e u- 
putili u .pravcu Ravnih Kotara 
prem a Šibeniku u  nam jeri, da

spriječe razoružanje talijanske 
vojske.

U gradu su bile organizirane 
udarne grupe kojima je bio za­
datak da u danom momentu p ri­
bave što više oružja i da s-o-ije- 
če izvjesnim profašističkim gru­
pacijama njihove nakane. U ranu 
zoru jedna je desetina boraca u- 
pućena u  Penković se ciljem cla 
razoruža garnizon u kojem se 
nalazilo oko 200 vojnika. Bez- 
glavost je vladala na stanici. Ko­
m andant je već priprem io kom­
poziciju za povratak u Šibenik. 
Iskoristivši metež na .stanici, 
grupa je stigla do štabnng vago­
na u kojem se nalazio .pukovnik. 
Nakon kratkog obrazloženja, ka­
tegorički je odbio predaju  oru­
žja, prod izlikom da nema nare­
đenje od komande grada. Dano 
mu je vrijeme cd jednog sala, ali

uzalud. Tada je partizanska gru­
pa stala vršiti pregovore. Grupa 
se povukla i odmah krenula pre­
ma Dabarskcm mostu. U taku 
dana sve je bilo pripremlj(?no za 
prisilno razoružavanje. Pred ram 
m rak svi brežuljci su bili osvi­
jetljeni vatrom. Vlaik je ;-a Per- 
kovića krenuo. Stigavši do mo­
sta, kompozicija je bila sasuta 
miti'aljeskom vatrom. S ta’.i .su 
odmah iskrcavati oiužje 1 m uni­
ciju. Pukovnik nemajući G.laza iz 
ovog čoi'sckEka, naredio jc ):re- 
daju oružja. Mobilizirane sn-igo 
seljalka tovarile su konje i ,nazge 
i »karavane« .su bile upućeno u 
Brštanovo. Ovim se oružjem 
snabdjela VIII. brigada.

Nakon izvršenog zadatka grupa 
pojačana tereriSkim radnicima 
naoi-užana je krenula u pravcu 
Zečeva. Baterija na Zečevu je 
bila opskrbljena sa 2 teška obal­
na tepa, koji su tog dana unište­
ni. Komandant baterije se tako­
đer opirao. Ookoljeni sa svih 
sti'ana dan im je rok od pola sat i. 
Nakon proteklog vremena upu­
ćeno je nekoliko rafala i koman­
dant je izvjesio bijelu zaslaou. 
Kolona od 80 ljudi je polako kre­
tala u pravcu Brštanova. Iako

Prvomajsko pra,zničko raspolo­
ženje u Vodicama bilo je popra­
ćeno probnim radom u modernoj 
u ljarn i. U zgradi na obali, 2. 
maja, pušteni su u pogon n a j­
moderniji strojevi, nabavljeni iz 
Italije.

Novi štrojevi razlikuju se 
od starih. Potpunom  me­
hanizacijom svih pogona, i'ad 
je  uprošten i ipojednoslavljen. 
Masline ise elevatorom podižu do 
mlina, a u mlinu e>o sistem u če­
kića masline se drobe i u dodat­
nom dijelu se miješaju, stvara- 
jiući tijesto, koje se autom atski 
preko dozatora učvršćenim na 
mlinu spušta na kokosove tanji- 
re. Ovi napuinjjeni tijestom p re­
nose se kolicima na presu, koja 
pod priltiskom od 400 atmosfera 
ietješćuje ulje iz tijesta. Ulje se 
cijedi obrubnim kanalom  na presi 
i putem silsalijke provodi se na 
separator, gdje se izlučuje kroz 
pciseban otvOr čisto ulje, a iz 
druigcg otvora cijedi se voda i o- 
stal.i sastojci.

Čitavim sklcpom pogona u- 
pra.vlja jedan čovjek, kojemu ra ­
di maniipulaitlvnih poslova oko 
prim anja maslina i predaje ulja 
pomaže još jedna radna sila.

K apacitet stroja iznosi 7—8 
hiljada kg prerađenih maslina u 
24 sata.

P rvi rezultat u  pokusnom po­
gonu dali su randm an od 22 kg 
čistog ulja na 100 kg maslima. 
Randman bi mogao biti još i ve­
ći, da je pokus izvršen sa svje­
žim maslinama. No ipak on je 
postignut za 3—4 kg veći od pro­
sjeka u starim  uljarnaima.

Ako ta postro jenja za dva mje_ 
seca, uz kapacitet od 7000 
dnevno, prerade 42 vagona m a­
slina u 60 dana, onda uporadna 
vrijednost nove u ljarne sa sta­
rom izgleda ovako;

Na starom uljarskom  pogonu, 
istog kapaciteta, u lrc®tru:kcj 
smjeni (8 radnika na 8 sati), po­

trebno je  24 radnika dnevno ili 
troškovi prerade na radnoj snazi 
sa socijaiin'iim osiiguranjem (dne­
vno jedan rađniik 600 Din), izno­
se dnevno 14.400 dinara, na 60 
radnih dana 864,000 Din.

Na novom postrojenju (2 rad 
nika na 8 sali) 6 radnika dnev 
no, uz istu cijenu, na radn i dan 
3.600 dinara ili na 60 radnih da 
na 216.000 Din. Znači da Ušteda 
na radnoj snazi iznosi 648.000 Din

Koid starog pogona uz srednji 
prosjek od 19 kig u lja  na 100 kg 
■maslina, a uz proizvodnju od 42 
vagona dobije se 79 tona ulja.

Kod novog posttrojenja uz 
srednji prosjek  od 22 kg ulja na 
100 kg maslina, a  uz istu prolz- 
vo^dnju, dobije se  92 tone ulja.

Ako ulje po sreidnjoj cijeni ko ­
šta 200 Din po kg, onda se no­
vim postrojenjem  na većoj pro­
izvodnji dobije 2,600.000 Din.

Ulje koje protiće kroz separa­
tor, boljeg je  kvaliteta, jer je bi­
s tr ije  i čišće, prem a tome i vri- 
jedneat mu. je veća.

Na uporednoj vrijednosti pro­
izvodnje na  starim ' i sa neviim 
postrojenjim a istog kapaciteta, 
godišnje se rea)lizira više doibiti 
za 4,500.000 dinara.

Nova postrojenja s instalaci­
jom koštaju 5,400.000 deviznih 
dinara. Ako označimo da kg ulja 
na međunaroidnom tržištu košta 
200 deviznih dinara, onda se iz 
dobiti, koja se realizira u  toku 
jedne proizvodne godine, mogu 
ćisplatiti uložena devizna sredstva 
za nabavu m oderne u ljarne

Poljoprivredna zadruga u Vo­
dicama, ukoliko kupi i zadrži po­
strojenje, koje se još uvijak ta­
mo nalazi u svrhu dem onstracija 
učinit će veli:ku usluigu i 'sebi : 
svojim članovima.

Prcfcncm radu prisustvovao je 
velik broj mješltana i poljopriv­
rednika i'Z okolice, ko ji su sa za- 
dovoiijslvom prom atra li još jednu 
tekovinu napredne agrotehnike.

7 dana

Pogled na Vodice

su Nijemci munjevito jurili p re­
ma Šibeniku, prvi voz je stigao 
9. IX. u jutro na šibensku stani­
cu dočekan od razdraganog svi­
jeta. Na stanicu je stiglo tim  pu­
tem oko 120 boraca. Nije Hlo 
vremena za veselje. Trebalo je 
odmah p ristup iti akciji. Mnogi 
naši drugovi ležali su mjeseci­
ma u mračnim ćelijama sudskog 
zatvora. Kad su redom sve će­
lije bile iznenada otvorene, ve­
selju nije bilo kraja .

Dijelilo je vrlo kratko vrijem e 
od dolaska njemačkih snaga. Iz­
vršeno je razoružavanje Tali­
jana, a pohvatani isu uglavnom 
svi špijuni koji su kažnjeni za 
svoj p rljav  posao. Velika arm ija 
generala Roate položila je oru­
žje. Avanturistička politika faši­
stičke Italije i po drugi pu t do­
živjela je poraz na ovom dijelu

Jadrana. I. dalm atinska brigada 
munjevito je  ušla u Split. Dal­
macijom je prošao ustanlčki žar 
— roidoljulhi su prihivatilii poziv 
Komunističke p a rtije  — jedinog 
legitimnog predstavnika u Z3;n- 
Iji. Oružjem u ruci prvi su ko- 
miunisti otvorili put oslobodilač­
koj borbi.

Teško stečena iskustva talijan­
skog okupatora osvijestila ,e 
mnoge ljude. Dolaskom Nijemaca 
u Šibenik narod je  odlazio da 
se s oružjem u ruci obračuna sa 
neprijateljim a. Kao što nije mo 
gla Musolinijeva čizma zgaziti 
ponoisam narod Dalmacije, t.iko 
■nije ni njem ačka vojska uspjela 
pokoriti ovaj nar-ođ, koji je p^olo- 
žio svoje živote, davši svoj pri­
log pobjedi Narodne revolucije

Mile Grgurević

MLADI RADNICI, SELJACI, SREDNJOŠKOLCI, PROSVJET­
NI RADNICI, NE ZABORAVITE DA SVAKE SUBOTE IZLAZI 

TJEDNIK NARODNE OMLADINE HRVATSKE — »NOVINE 
MLADIH«!

PREDSJEDNIK TITO 
PRVI POČASNI 

GRAĐANIN RIJEKE

Na svečanoj sjednici NO-a 
grada Rijeke, koja je održana u 
čast lO-goidišnjice oslobođenja 
grada, prddsjedniik Tito je p ro- 
gl-ašen za njenog prvog počasnog 
građanima. Podnoseći prijedlog 
Narodni heroj N ikola Rački ,je 
istakao velike zasluge predsjed- 
niika Tita za procvat i napredak 
Rijeke.

Prvi maja, međunarodni praz­
nik rada, proslavljen  je najsve­
čanije u  svim krajev im a naše 
zemlje. C entralna prvom ajska p a ­
rada, u  kojoj su  siudjelovale je ­
dinice JNA, sportske organiza­
cije i preko 100.000 članova So- 
eijalističkog saveza i radnih ko­
lektiva, održana je u  Beogradu. 
Ovoj paradi prisustvovao je 
p redsjednik  Republike drug Ti­
to.

Na III. kongresu Saveza bora­
ca dugotrajn im  aplauzom i bu r­
nim  ovacijam a pozdravljen je 
prijedlog da se predsjednik  Re­
publike Josip Broz Tito izabere 
za doživotnog počasnog p red ­
sjednika Saveza boraca. Pov.elja 
u kojoj su navedene zaišluge d ru ­
ga Tita, te izražena vo lja član­
stva da on ibude doživotni po­
časni predsjednik Saveza boraca, 
ibUt će predana drugu Titu na 
njegov 63. rođendan.

Ukazom predsjednika Republi­
ke Josipa Broza Tita, za novog 
načelnika G eneralštaba u  D ržav­
nom  sekretarijaitu za poslove n a ­
rodne obrane, postavljen je ge- 
nel-potpukovnik Ljubo Vučko- 
vić.

Dosadašnji načelnik G eneral­
štaba generaO.-pukovnik Peko 
Dapčeviić, kako je  već javljeno, 
izabran je  za člana Saveznog iz­
vršnog vijeća.

Drug Aleksandar Ranković p o-' 
novno je izabran za predsjednika 
Saveza boraca NOR Jugoslavije, 
a za polipredsjenlike Pavle G re- 
gorić i Viidoje Smilevski. Za se­
kretara  je izabran 'Velimir S toj- 
nić.

Potpredsjednik Saveznog izvr­
šnog vijeća Edvard Karđelj i 
potpredsjednik Vijeća i pred­
sjednik Savezne fcomdisije za n u ­
klearnu energiju, A leksandar 
Ranković s ostalim  drugovima 
po'sjetili su fizikalni in stitu t »Jo- 
žefa Stelana« u  Ljubljani. Oni su 
se naročito Interesirali' za cldje- 
Ijenja koja se 'bave nuklearnom  
energijem. Na k ra ju  su izrazili 
zadovoljstvo s uređenjem  insti­
tu ta  i intezdltetom rada.

U tvornici »Jugoturbiha« za'vr- 
šena je ovtih dana p iv a  parna 
turbina i p rv i 'broiddki dizel mo­
tor jačine 420 konjskih snaga. 
Turbina, 'koja je  s ostaffim po­
moćnim Strojevima teška oko 80 
tona, bit će ugrađena odmah po­
slije pokusnog pogona u  Termo­
elektranu u  Kostolcu.

Tvornica vagona u Kraljevu 
predat će ovih dana saobraćaju 
oko 150 novih teretniih vagona 
čelične konstrukcije. Osim toga 
u tvornici su završene priprem e 
za početak proizvodnje 100 ko­
m ada specijalnih vagona za B ur­
mu.

U Ankari je potpisan protokol 
o jednogoidišnjoj robnoj zamjeni 
između Jugoslavije i Turske.

Voda lijevog krila Laburistič­
ke stranke Bevan ponovno je 
prim ljen u  'laburističku parla­
m entarnu grupu.

Dosadašnji predsjednik Skup­
štine Giovani Gronehi izabran- je 
za predsjednika TaMjanske Repu­
blike.

Kako javlja TASS, sovjetski 
visoki kom ^ar u  A ustriji obavi­
jestio je  austrijskog saveznog 
kancelara Raaba o ookidanju n e ­
kih kontrolnih m jera, koje su 
dosad vršile sovjetske vlasti u 
Austriji.
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Birači će raspravljati 
o Društvenom planu za 1955.

Novom Uredbom o financira­
n ju  socijalnog osiguranja (si. list 
FNiRJ 12/55.) da  n i su  nov i principi 
i dnstrumen'ti u  financiranju  so- 
cijailnog osiguranja. Kako neki 
obveznici doprinosa ne poznaju

■ tU' uredibu, a  mnogi je 
nedovoljno ili krivo lumaCe, to 
je .potrebno dati neka raz jašn je­
nja i obrazloženja za njenu .pri­
mjenu.

■Dosadašnje finanoiii’an je  soci­
jalnog osiguranja bUo je u  okvi­
ru  uslkih lokailnih zajednica na 
principu određene stope dopri­
nosa ibez međuisoibnog poveziva­
n ja lokalnih zavoda n a  šii-u za­
jednicu i ibez m eđusobnog izrav-

■ navanja fondova lokalnih zavo­
da kod objektivnih  razlika p ri-

: hoda i rashoda. D opunska sred- 
! stva, za pokriće rashoda, ostvari­

vala su  se razrezom općeg do­
punskog doprinosa kod deficitar- 

: ndh fondova, kojim  su se linear­
no opterećivali svi obveznici do­
prinosa, što n ije  bilo stim ulativ­
no. S druge strane  u ska rizična 
zajednica jedne kom une nije  mo­
gla dotacijom  osiguravati dopun­
ska sredstva lokalnih zavoda, jer 
bi to značilo veliko opterećenje 
za nju.

Osnovni principi, n a  kojim a re 
zasniva novo financiranje soci- 
ja'inog osiguranja jesu: stvara- 

: n je fondova socijalnog osigura- 
I n ja  i n jihova ekonomska pove- 
i zanost (fond zdravstvenog osi- 
i guranja d fond dugoročnih osi­

guranja sa reosiguranjem ), eko­
nomska instrum enti diferencira- 

< n ih  stopa doprinosa i  prem iranje.
Opća stopa doiprinosa za soci­

jalno osiguranje (određena .5a- 
veznim društvenim  planom) od 
43«/o se d ije li na  opću stopu 
zdravstvenog osiguranja od 
12,5“/o, stopu doiprinosa za dugo- 
roćna davanja od 30,25«/o, jt<>)>u 
za m aterija lno  osi'guranje p riv ­
remeno nezaiposlenih od 0,i5''/o i 
stopu od 0,10o/o za potrebe Sa­
veznog zavoda za socijalno osi­
guranje.

Iz fonda zdravstvenog osigu’ a- 
n ja (fond Lokalnog zavoda za 
soc. osiguranje), spadaju rashodi 
zdravstvene zaštite, na'knaida i 
pomoć iz Z-akona o zdravslvenom 
OiSiguranju radnika i službenika 
te osobni i m aterija ln i rashodi 
službe lokalnog zavoda. Iz fo'.ida 
du^goročnih osiguranja, koji čini 
fond Zavoda za socijalno osigu­
ran je  NK, čine rashodi za m iro­
vine, invalidnine, d ječje dodat­
ke, prekvalifikacije i rehabili- 

. tacije te  osobni i m aterija ln i ra ­
shodi te  službe. Iz  fonda zdrav­
stvenog osiguranja odvaja se 3“/o 
ostvarenog doprinosa u  fond pre­
ventivne zdravstvene zaštite koji 
fond služi za poiduizimanje raznih 
m jera za sprečavanje oboljenja i 
nesreća u poslu) i 6o/o od dopri­
nosa za ždravstveno reosigu­
ranje. Svi fondovi obavezno 
s tv a ra ju  svoje rezervne fondove 
za pokriće nepredviđenih rasho­
da.

Reosiguranje (obavezno i do- 
IrovoljnO) je  nov ekonomski in- 
etrum enat koji' d jeluju na jednoj 
široj rižilćnoj zajednici. Obavezno 
reosiguranje d je lu je  u  okviru 
svih lokalnih zavoda za soc. osi­

gu ran je  jedne narodne republike 
i to u izravnavanju  razlika pri- 
hoda-rashoda fondova zdrav­
stvenog osiguranja, kaii nt.-tdju 
zbog objektivnih  uzroka na po­
jedinom  području. Ti cbjektiiV- 
n i uzroci; niži doprinos zbog ni­
žeg prosjeka plaća, veće korište­
nje zdravstvenih usluga uslijed 
nepovoljnih san ita rn ih  u sd v a , ve­
ći broj oboljenja, koja im aju o- 

sobdto značenje za određeno podru­
čje, veći p rocenat osigu ra n ila  — 
žena i kad je  veći broj čianova 
porodice. Svi slučaje'/i se uzim- 
Iju  prem a prosjeku istih u odre­
đenoj narodnoj republici. K.ad 
naštup i jedan od tih  sučajova, 
onda se iz fonda zdravstvenog 
reosiguranja, koji se form ira kod 
republičkog zavoda za soc. osi­
guranje, naknađuje jedan dio t:h 
objektivno nasta.lih troškova. Vi­
sinu tog nalknađdvanja određuje 
skupština repulbličkog zavoda za 
soc. osiguranje. U fond reosigu­
ra n ja  Obavezno ujplaćuju svi lo­
k a ln i zavodi iz svojih fondova 
•zdravstvenog osif,uranja prem ije 
u  visini od 6o/o uplaćenih dopri­
nosa. Osim tog fonda može se s 
republičkim  zavoidom za soc. osi­
guranja zaključiti i dobrovoljno 
'reosiguranje za Slučajeve izvan­
rednih  rizika na po'di-učju nekog 
lokalnog zavoda, kao što su: ko­
lek tivne nesreće u poslu, grupna 
(profesionailna oboljenja, eipide- 
m ije i t  d.

Ni prim jenom  reosLgU'ranja, o- 
baveznog i đoibrovoljnog, ne će 
(se moći u više slučajeva izravna­
ti prihodi 1 rashodi fonda zdrav­
stvenog osiguranja lokalnih za­
voda.

Drugi značajan ekonomski in- 
S'trumenat 'U financiranju  soci- 
jallnog osiguranja je  talkozvana 
d ilerencirana stopa doiprinosa, 
koj.a se p rim jenjuje na priv red­
ne organizacije, ko je im aju ras­
hode iz Zdravstvenog osijguranja 
ili izostanaka s posla zbog bole­
sti i povreda veće Hi niže od op­
ćeg prosjeka rashoda odnosno i- 
zostanaka sa posla na  poidručju 
zavoda.

Kod određivanja diferencira- 
■niih stopa postupak je  slijedeći. U 
prvom  redu se u tv rđu je  tablica 
iposebnih stopa doprinosa za 
zdravstveno osiguranje. Nju do­
nosi skupština lokalnog zavoda 
za soc. Osiguranje na osnovu po- 
kazatelja rashoda i izostanaka s 
posla. N ajprije se u tv rđu je  opći 
p rosjek  rashoda po jednom  osi- 
guranifcu za novčane naknade u- 
m jesto plaće zbog bolesti i po­
vrede, za ibolničke troškove i za 
troškove banjsko-ikflim'atsfcih li­
ječenja ili se u tv rđu je  Oip>ći pro­
sjek izostanaka s posla zbog bo­
lesti i povreda u  poslu. Na osno­
vu tog prosjeka određuju se po­
jedinačna odstupanja od tih  pro­
sjeka (i to kod rashoda za 100 
Din po jedinom osiguranifcu, a 
kod procenta oboljenja za 0,40o/o 
odstupanja). Taida se za svako ta ­
kovo odstupanje određuje poseb­
na stopa 'doprinosa (diferencirana 
stopa) i to 0,50«/o za svako od­
stupanje. Tako na prim jer, ako 
je opći prosjek rashoda po jed­
nom  osiiguraniku Din 1500, na ra ­
shode od Din 1600 propisat će se

Mnogo školskih nepolaznika  
u Vodicama

'Pitanje nepo lažan ja škole u 
Vodicama je  sigurno jedno od 
inajtežih u kotaru. Taj problem  
n ije  nastao  posljed'njih godina, 
već i p rije  ra ta  velik broj djece 
nije išao u školu. Zbog čega je u 
poslijeratnom  periodu u m jestu 
bilo dosta nepism enih i polupi­
smenih. Ove godihe broj napo- 
laznika popeo se na oko 180, tj. 
više nego frto danas ima učenika 
u  višim razredim a osmogodišnje 
škole.

To p itan je pokušavalo se rije ­
šiti proSUh godina, ali se utltome 
n ije  uspjelo. N ije se uspjelo u- 
pravg zbog toga, je r  se s tim 
isključivo bavio nastavnički zbor 
i školski oidibor. Društveno poli­
tičke organizacije nisu za to pi­

tan je pokazale neko osobito zani­
m anje, a  n iti su  p iužale pomoć 
da  se ono riješi. Bez n jihove po­
moći ne može se uspješno riješiti 
n i to, a n i ostala školska p ita ­
nja. Školski sav je t je dosad u vi­
še navra ta  pozivao roditelje da 
djecu šalju  u  školu. Kako je po­
ziv školskih vlasti imao tek d je­
lomičnih rezultata, to je bilo po­
trebno poduzeti nove m jere. Ta­
ko je sudac za p rekršaje  p ri NO- 
u  ko tara donio niz kazni. Među­
tim , još i danas ima oko 60 ne­
polaznika, je r  su roditelji i dalje 
ostali uporni i djecu ne šalju  u 
školu. To je  rezultiralo iz činje­
nice, što donijete kazne nišu još 
do danas izvršene.

M.

povećanje stope za 0,50»/n, na 
rashode od Din 1700 bit će stapa 
veća za l*>/o, a na rashode od 2000 
stopa doprinosa bit će veća za 
2,5o/o- Tako se uzimlljo i za od­
stupan je od prosjeka izostanaka 
s posla uzimajući stopu za svako 
odstupanje od 0,40»/o stopu do­
prinosa veću za 0,50»/o. Zatim se 
u tv rđu ju  prosjeci rashoda i izo­
stanaka s iposla za svaku p riv re­
dnu  organizaciju, koja upošljava 
50 i više osiguranika (bez učeni­
ka u privredi). Na osnovu izra­
đene tablice diferenciranih stopa 
doprinosa vrši se razvrstavanje 
privrednih organizacija u odgo­
varajuću kategoriju stopa prem a 
u tvrđenim  pokazateljim a rashoda 
ili izostanaka s posla za svaku 
privrednu organizaciju. O visini 
diferencirane stope doprinosa 
Zavod izdaje privrednoj organi­
zaciji i Narodnoj banci posebno 
rješenje iiadi nap late  doiprinosa. 
N ajviša diferencirana stopa mo­
že prem ašiti najviše za 4o/o opću 
stopu doprinosa za soc. osigura­
nje, a  najniža diferencirana sto­
pa može biti za 2o/o niža od op­
će stope doprinoisa. To znači da 
se opća stopa doprinosa za soc. 
osiguranje može k reta ti od 41 do 
47»/o, a ona za zdravstveno osi­
guran je od 10,5 do 1 6 ,5 0 /0.

Treba podvući da je ta poseb­
na stopa doprinosa obavezna za 
zavode soc. osiguranje i ona se 
iprimjenjuje bez Obzira da li je 
opća stopa zdravstvenog osigu­
ran ja  dovoljna ili n ije za pokri­
će rashoda zavoda. Upotrebom 
tog instrum enta neke privredna 
organizacije plaćat će doprinos 
za soc. osiguranje ,po stopi većoj 
od opće stope deprinosa, što zna­
či da će se na neki način vršiti 
regresiranje za nenormalno ko ri­
štenje fondova zdravstvenog o- 
siiguranja. S druge strane bit ćo 
i takovih poduzeća koja će pla­
ćati doiprinos ,po stcipi manjoj 
cd opće stope doprinosa, što z'm- 
ći da će zavod vršiti prsm iranjo 
poiduzeća za m anje 'korišćenje 
fondova zdravislveno'g osigura­
nja.

Novi sistem financiranja u so- 
cij'ai’incm osiguranju tireba da sti­
m ulativno djeluje u pravcu anga ' 
žiranja ongana zavoda za soc. o- 
siguranje na analiziraju  i p ra­
ćenju pokaza'telja financijekog 
stan ja i k re tan ja  rashoda u cje­
lini i po privredniim organizaci­
jama. Isto tako spomenuti eko­
nomski instrum enti će pokrenuti 
upravne organe u poduzeću, da 
više rade oko sprovođenja higi­
jenske i tehničke zaštite p ri ra ­
du, da pronalaze, u  zajednici s 
ostalim  faktorim a, uizroćinike o- 
boljenja, nesreća i uopće o n h  
pokazatelja koji čine da su ra ­
shodi iz zdravstvenog osiguranja 
veći od prosjeka na području 
Zavoda. Skupština našeg Zavo­
da će uskoi'o prići prim jeni ovih 
propisa i donijeti odlutcu o uvo­
đenju posebnih stopa ■doprino'sa 
za pojedine kolektive.

Ivo Ramljak

SLABA BRIGA
ZA OMLADINU U SONKOVICU

Iako je selo Sonković jedno od 
većih na  općini Skradin, ipak 
ku ltu rn i život možemo reći ne 
postoji. Broj omladinaca je dosta 
velik, ali nedostaju uslovi za o- 
življenje kulturno-prosvjetnog 
rada. U prvom  redu nem a p ri­
kladne dvorane, gdje bi se omla­
dina mogla u slobodno vrijem e

' p lja li. Svojevrem eno se or- 
■ganiizaciji Narodne omladine i- 
mala ustupiti dvorana u Domu 
kuiture, no poljoprivred'na zadiui- 
ga za to nije pokazivala dovolj­
nog razum ijevanja. Ona je  posto­
jeću salu pretvorila u podrum. 
Zbog takvog neshvatljivog odno­
sa N^:roldna omladina je prepu­
štena sam a sebi. K ra jn je je v ri­
jem e da poljoprivredna zad'iuga 
pođe prim jerom  ostalih zadiuga, 
koje su mnogo pridonijele oživ- 
Ijenju kulturno-zabavnog života 
u  mnogim sehm a Šibenskog ko- 
■tara.

Vlade Palinić

Ovih dana će u  svim izbo’rnim 
jedinicama na području NO-a 
graldške općine birači rasprav lja­
ti o Društvenom planu  za 1955. 
■godinu.

U subotu 7. o. mj. u 18 sati 
održat će se zborova birača u 
Zlarinu, Prvić Luci, Prvić Sepu- 
rini i Srimi.

U nedjelju  8. o. mj. u 9 sati 
održat će se zborovi birača u 
izbornim jedinicam a Kaprije, 
Zirje, Goriš-Bnnjica, K onjevrate 
— Gradina — Cvrljevo — Lozo- 
vac, Daniib Biranj, Danilo K ra-

Pismo g ra đ a n a

Ij'ice, Sliivno — Perković — Sit­
no — Mravnice, Lepenice — Bo- 
ra ja  — Pođi,ne — Vrsno, Vrpo­
lje, Jadrtovac, Grebaštica, Gor­
nje Danilo i Donje Polje — Za- 
blaće. Istog dana u 15 sati odr­
žat će se Zborovi birača u Bili- 
cama, Raslini, Zatonu, D ubravi i 
K rapanj — Brodarici.

U ponedjeljalk 9. o, mj. u 19 
sati b it će održani zborovi b ira­
ča u izborim jedinicam a Gorica, 
Grad, Obala, Dolac, Crnica, G ra­
đa, Varoš I., Varoš II., Subićevac, 
Plišac, Baldekin i Mandalina.

Dilije pieporuki! ppravi liolplp „KrkP"
Prošle ljetne sezone je pred 

kavanom  i restauracijom  hotela 
»Krka« bio izvršen novi smještaj 
orkestra, 'koji, ne samo što aiku- 
stiSki nije zado'voljavao, već je, 
s obzirom na, za tu svrhu podig­
nutu  di'vanu »nišu« — zapravo 
baraku, — davao čitavoj obali 
izgled jednog seoskog sajmišta. 
— Preporučiti je upravi restau­
racije i kavane »Krka«, da ove 
godine ne učini istu pogrešku, i 
da, za svaku sigurnost, onu daš- 
ćaru uništi. Jednaiko se upravi 
preporuća, da otklo.ni konačno 
sva'ku 'pomisao o dobavljanju 
boljeg orkestra, je r je  orhestar 
m aestra Viga, radi njegove mu­
zičke solidno'sti, u današnjim

prilikam a, upravo nezamjenjiv. 
Ako postoji u državi kakav ka­
vanski orhestar apsolutno bolji 
od ovog m aestra Viga, taj ne će 
doći u Šibenik. Takovi su orhe- 
stri uhvatili korijena u m etropo­
lama, i njih je moguće pomicati 
samo uz ugovorne uslove nedo­
stupne financijskim  mogućnosti­
ma poduzeća »Krka«. Neka zato 
uprava usredotoči svo svoje na­
sto janje samo na upotpunjenje 
postojećeg orhestra sa još jeđ'nim 
izobraženim sviračem, i time bi 
čitav problem bio riješen, na za­
dovoljstvo svih posjetilaca kava­
ne i restauracije »Kuke«, koji se 
razum iju u muziku. Z. R.

Pred izvedbom  operete

OSNOVANO TURISTIČKO
DRUŠTVO U PRIMOSTENU
Već se du lje vrem ena osjećala 

potreba, da se u  Prim oštenu 
osnuje turističko društvo. P rije 
nekoliko dana inicijativni od'bor, 
uz veliki odaziv m ještana P ri- 
moštena, sazvao je  osnivačku 
skupštinu. Poslije re fera ta  o zna­
čenju i ulozi turističkog d ru­
štva, diskutiralo se o uljepšava- 
nju mjesta, uređenju  parka i 
plaže, elektrifikaciji, opskrbi iz­
vornom vodom, uređenju ogran­
ka puta do turističke ceste, nogo­
metnom igralištu i t. d.

Posebno je  u referatu  i d isku­
siji istaknuto, da će u 'perspek­
tivi turizam  u Prim oštenu biti 
vrlo važna grana privrede baš 
radi toga, što geografski sm ještaj 
Prim oštena sa svojim  mnogo­
brojnim  pjeskovitim  uvalam a i 
uvalicam a, kao RadUća i Porat, 
te  sa svojih šest otoka pruža u- 
go'dno mjesto za kupanje i odmor. 
U neposrednoj blizini najveće i 
■najprikladnije uvale za kupanje 
nalazi se vrlo L jepa borova šu­
mica, podignuta iposlije oslobođe­
n ja doibrovoiljnim radom  m ješta­
na.

Nakon diskusije izabran je u- 
pravni odbor od 9 i nadzorni od­
bor od 3 člana. Nakon 'konstitui­
ranja, upravni odbor je donio niz 
zaključaika, a između ostalih i 
taj, da se turističko điruštvo oma_ 
sovi upisivanjem  što većeg broja 
m ještana. Ing. H.

Iz operete »Sylva«

Kada se govori ili piše 0 ope­
reti, kao o lakšoj vrsti muzičko- 
scenskih djela lakšeg žanra, onda 
se obično vrlo rado generalizira 
ona opća ocjena o određivanju 
vrijednosti muzičkih djela, da je 
opereta nešto što kvari muzički 
ukus širokih slojeva ljubitelja 
muzike.

Koliko god to bilo točno, ipak su 
mnogi muzički stručnjaci ividje­
li da tu  treba izdvojiti nekolicinu 
operetnih komipozitora, koji su 
na pod'ručju operete uspjeli stvo­
riti vrijedna i izvorna muzička 
djela, kako po m'uzičkian motivi­
ma, tako i po emocio'nalnim ba­
zama, na kojim a su sagrađene 
pojedine muzičke fraze, kao no­
sioci određenog unutarnjeg  ra ­
spoloženja i muzičkih nagnuća 
sredine i vremena.

To nikako ne bi trebalo shva­
titi kao uveličavanje vrijednosti 
operete, tim više što upravo mi, 
kojim a pada u udio postavljanje 
operete na scenu, dolazimo n a j­
češće u situaciju da se sukob- 
Ijaivamo sa m'nogim muzičkim i 
dram atskim  nedorečenim .Tijesti­
ma u tim djelima. Međutim, ov­
dje bi htio da napomenem ne­
što što na prvi pogled izgleda 
paradoksalno, a to je: da upravo 
ta lakša scenska djela, vrlo če­
sto, postavljaju veoma teške za­
datke pred ansamlble koji ih 
izvode. *

Veliki broj nelogičnosti u 
O'peretnim libretima, bi'za izmje­
na raznih raspoloženja u muzici 
bez dubljeg unutarnjeg psihološ­
kog opravdanja, čime obiluju go­
tovo sve operete, postavlja pred 
režisera i izvođače veoma složen 
zadatak u  iznalaženju psihološ­

kih opravdanja za ona mjesta 
koja su po kompozitoiu i piscu 
libreta ostala nedorečena.

Međutim, ima opereta koje, bez 
obzira na te njihove nedostatke, 
zavređuju da se u njih uloži 
trud  i da budu izvedene i u  .uu- 
zičkim profinjenim  sredinaria. 
Jedna od tih je i Kalmanova 
»Grofica Marica«, koja je uz u- 
stale njegove operete dala pečat 
bečko-peštanskom tipu  operete.

Bečku operetu su tada za­
stupali najnadareniji operetni 
kompozitori izmeđ'u kojih se na­
ročito ističu F Lehar, Leo Fali, 
Oskar Slrauss i E. Kalman, ro ­
đen 24. prosinca 1882. u  Siofoku 
poznatom m ađarskom  ljetovalištu 
na Blatnom Jezeru.

K alm an je sa 15 godina počeo 
učiti k lavir na Poštanskoj glaz­
benoj akadem iji, kao đak Hansa 
Kosselera. Kad je zbog bolesti 
naipustio klavir, počeo se baviti 
korupeniranjem. Kao dvadeset- 
godišnji mladić afirm irao se sa 
svojim skladbam a za sim fonij­
ske komorne sastave, dok mu je 
za ciklus pjesam a 1907. dodije­
ljena Velika nagrada grada Bu­
dimpešte. Kada je 1908. doživio 
■nezapamćeni uspjeh operetom 
»Jesenji manevri«, on se jx>sve- 
ćuje sasvim p isan ju  glazbono- 
scenskih djel-a od kojih se naro­
čitu ističu operete »Grofica Ma­
rica«, »Silva«, »Bajadera«, »Cir-

IZ UREDNIŠTVA

Iz tehničkih razloga u ovom 
broju nije mo'gao biti objavljen 
napis »Sto kažu naši liječnici i 
stnučirjaci o alkoholizmu«.

touska Princesa«, »Holandska že­
nica« i »Laidy Arizona«, koju je 
naipi'sao pod 'konac života. K al­
man je umro 22. lilstopada 1953. 
u Parizu.

»Grofica Marica« sa svojom 
glazbom dijelom u taktu valce­
ra, a  dijelom u ritm u čardaša, 
doživjela je  veliki uspjeh prigo­
dom svoje praizvedbe 1924. u 
»Theater an der Wien« u Beču. 
Godinu dana poslije toga bila je 
izvedena u Osijeku, a Zagrebač­
ko veliko kazalište im^alo ju  je 
na svom reipertoaru od 1926. do
1933., kada je  1. srpnja izvedena 
stopedeseti put. Prošle godine je 
ponovo postavljena u Za'grebu na 
scenu Zaga’e'bačke kom edije i ne­
davno je doživljela 52. izvedbu 
pred stalno raspro>danom kućom.

Libreto za»Groficu Maricu« na­
pisali su Julius Bram m er i A l- 
fred Grunwald. Za okosnicu n ji­
hova hibreta poslužila im je  ro ­
mantična ljubav lijepe i bogate 
»Grofice Marice« i siromašnog 
■gi’ofa Tassila Endrbdi Vfitemb-ir- 
ga, koji služi kod nje kao up ra­
vitelj im anja pod imenom Th- 
rek, kako bi za svoju sestru  Li­
žu priskrbio m ira da se može 
pristojno udati.

P rem ijeru  »Grofice Marice.' iz­
vest će naše kazalište u petak 6. 
0. mj. u  slijedećoj podjeili glav­
nih uloga. »Grofica Marica« — 
M arta KrušMn, Tassilo — A. Ci­
merman, Liza — Mira Reiner, 
Koloman Župan — J. Vikario, 
Poppulescu — A. Balin, Knjegi- 
n ja  Beatrice — I. K uthy i W ur- 
zinger — A. Diuitter.

M. Merle

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog laveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeć* 
»Štampa«

Glavni
I odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

P retp la ta  za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.
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i Da bi se ono u cijelosti riješilo, 
ipolrebno je  izg rad ili v iše '^a trn ja . 
T akođer je  iznijeto  p itan je  p r ije ­
voza kupača, ko je  je  bilo dosta 
teško u prošloj sezoni. No, ono će 
ove sezone b iti sk inu to  s dnev ­
nog reda. Naim e, novosagrađeni 
b rod  »Jadrija« , koj.i se uipravs 
dov ršava  u b rodograd iliš ta  >Ve- 
lim ir Škorpik«, p rev aža t će ovog 
lje ta  kupače. P ok renu lo  je  p ita ­
n je i o sv je tljen ja  kupalrista, za 
što su padiuzete izvjesne m jere.

U diskusiji je  učeslvova'o velik 
broj članova, ko ji su pokazali 
m nogo in teresa za d a ljn ji razvoj 
i naprodaik k u p a liš ta  Ja d rije . P o ­
jed in i d isk u tan ti izn ije li su niz 
prijed loga, naročito  u pravcu

Četvrtak, 5. V. -  SLUČAJ GO- širilo  posto jeći kr^pališni prostor, t o l i . š t o  p it-
SPODINA KOSTE - kom edija dovršilo kuou za čuvara, izgra- vodoim. Potom  je jednogla-
od Lj. Bobić. dllo dva jav n a  nužniika, a  na sa - sno izab ran  nov i u p ravn i odibor,

Petak, 6. V. — GROFICA M ARI- rnom kupalištu  zasadilo 800 bo- ko ji sa č in jav a ju  Srećko B cr- 
p rem ijera  operete od E. sadnica. P ored  ostalog, iz- lenghi, Viče M atačić, P e ta r  Su-

Nedjelja, 8.’ V . - GROFICA MA- 'i"
RIGA — repriza. Početak  p red - sk rbe kupališta  vodom, pa je u Dom.inus, A nte K elava, M ilan Ba-

vezi s tim  podvučeno da poistoje- ranović, M iro B ujaš, M arko 
ća č a tm ja  ne može ni u kom  slu- L jubkovič, Božo K rvav ica, m ajo r 
čaju  zadovoljiti n jegove potrebe. JR M  i Josip  Simac.

 ̂̂ g  r  e  ̂  i j e  s  t i ^
S k u p štin a  društva ,Jadrija**

Velika aktivnost u prošloj godiiii
U prosto rijam a M jesnog sindi- p reko  100 članova. Izv ješta j u- 

kalnog vijeća održana jc  godiš- p ravnog  odbora o radu  d ruštva  
n ja  skupština kujpališnog d ruštva  u protekloj godini podnio je  ta j-  
»Jadrija«, kojoj Je prisustvovalo  n ik  M arko L jubkovič. Izabran  jo

novi uipravn.i odbor od 11 člano­
va.

D ruštvo je, kako je  istaknu to  
u  izv ještaju , u toku prošle godi­
ne razvilo veliku  ak tivnost. Ono 
je uz ponioć narodne v lasti p ro­
širilo  posto jeći kupališn i prostor,

Sibei i i l !  I r o z  l i e i l s i
N arod n o  k aza lište

u  ZATONU OSNOVAN ODBOR 
ZA ORGANIZACIJU SEOSKO- 

PARTIZANSKIH SPORTSKIH  
IGARA

U Z atonu  je  p ro šlih  d an a  u ok ­
v iru  DTO P artizan  C'snovan od­
bor, koji će izvr.šiti p r ip re m e  za 
o rgan i zaci ju  seosko-pa r tizan sk . h 
spo rtsk ih  igara. O dbor će ru k o ­
vodili i s o rgan iz iran jem  ig a ra  u 
R aslin i i Čistoj M aloj.

Tako je  već 1. m a ja  u Zatonu 
p riređ en o  niz spo rtsk ih  n a tje c a ­
n ja  u kojim a je  učestvovalo  p re­
ko 100 učesnika. Taikm ičenje je 
održano u trčan ju , bacan ju  k u ­
gle, u odbojci i »graničarim a«. 
Tom prilikom  o rg an iz iran a  je  iz ­
ložba, k o ja  je  p r ik az a la  dosadaš­
n ji rad  n a  isiportskoan po lju . U to­
ku su p rip rem e za n as tu p  na 
ko tarskom  p rv en stv u . N. S.

r t r

stava u 20 sati.

K inem atografi

0glasujte u
Šibenskom listu

TESLA: p rem ije ra  ta lijan skog  
film a -  NA OSTRIGI M A C ^ - 
D odatak: F ilm ske novosti br. 
15. (do 6. V.)
P re m ije ra  ta lijanskog  film a — 
NA RUBU PR O PA STI — Do­
d a tak : F ilm ske novosti br. 16. 
(7.—12. V.)

SLOBODA: p rem ijera  b raz llijan - 
skog fikna  — R A ZBO JN IK  — 
(do 8. V.)
P re m ije ra  engleskog k rim in a l­
nog film a — ULIČNI UGAO
— (9.—12. V.)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 7. V. — II. n a red n a  ljekarna
— Ulica B ra ts tv a  i Jed instva . 

Od 7. —11. V. — I. n a ro d n a  lje­
k a rn a  — Ulica B ožidara P e tra -  
novića.

.. .  '
' ' '  I ''

/y " r /  ‘

...

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
G ordan, sin N ike i Ja n je  K a- 

lauz; F ran a , kći Govič Svetina i 
B araka M atije; E leonora, kći 
M ate i Svetinke Ja jac ; Slavlca, 
kći F ilipa i J e rk e  M ijalić; Ante, 
s in  A nte i. Tom islave Rjupić i 
Braoiko, sin F ilipović Iv an a  i Z ri- 
lić Ike. ^

VJENČANI
Skorić 'Jeiiko , b rav a r — Boilan- 

ča Vesela, dom aćica; B u jaš Joso, 
brodostraser — Živković Z d rav - 
ka, službenil^; Kovač P e ta r, sk la­
d iš ta r  — Lam baša Zonka, radn ica 
i Junaković Ante, to k a r — P ri-  
bilović V asiljka, teh . crtač; 

UMRLI
Sitambuk dr. Božidar pok. P e­

tra , 78 god.; Lam baša M ilica rod. 
Radovčić, s ta ra  71 god. i  L abura  
Je la  rođ. Ju ras , s ta ra  91 god.

O B A V I J E S T  
' Auto-moto društvo »Šibenik« 

priređuje u ovoj godini prvi te­
čaj, koji mogu pohađati svi dru­
govi i drugarice sa navršenom 18. 
godinom. Za drugarice jc tečaj 
besplatan. Prijave se vrše naj­
kasnije do 7. V. o. g. u društve­
nim prostorijama, svake večeri 
od 19—20 sati u ulici Petra Gru- 
bišića 5. UPRAVA

Pogled na kupalište Jadriju

U okvirni rad n ičk ih  sp o rtsk ih  i_ 
g ara  Održan je  na kug lan i KK

*► -X>. •'fer

ŠIBENIK (juniori) — VELEBIT 
(Benkovac) 3:3

U Benikovou je  1. m a ja  od lg rau  
p riija teljsk i nogom etni su s re t iz­
m eđu ju n io rsk e  m om čadi »Šibe­
nika« i dom aćeg »Velebita«. S u ­
s re t je  završio  neriješeno  3:3 (2:2). 
Z goditke su  postig li za »Slbenilk« 
Skuigor, a  za dom aće s re d n ji n a ­
p ad ač  2 i lijev a  spojika 1. U tak ­
m ici je  pnlsustvovailo p reko  500 
gledalaca.

Uitakmdca je  bila veom a zan im ­
ljiva. U oba pO'liuvremena »Šibe­
n ik«  je  bio bo lja  m om čad i za­
služio  je  pb'bi'jediti. D om aći su 
'iispoljili borbenost. N ajbo lji kod 
»Šibenika« bili su S kbgor i Jo - 
vićić, a  koid dom aćih  sredn ji 
b ran ič  i desno krilo .

PRIREDBA Ši b e n s k i h
BICIKLISTA

Š ibensk i b ic ik listi od rža li su 3. 
sv ib n ja  trk u  n a  p ru ž i Š iben ik  — 
P ek ro v n ik  - Š ibenik , u  dužin i od 
44 km . N atjeca li su  se sen io ri i 
jun io ri. U g rup i sen io ra  n a  cilj 
je  iprvi stigao  D ane G rozdanić, 
k o ji je  p ru g u  prešao  u v rem enu  
1:23,0. U g rup i ju n io ra  p rv i je 
stigao A nte  Zenić u v rem enu 
1:25,30, d ru g i je  Roko Ž ivković 
1:29,45, a treć i je  S tlpe P arač , 
koji je  postigao v rijem e od 
1:33,35.

P ob jedn ic im a su bile p od ije ­
ljen e  nagrade.

V rše se p rip re m e za o d ržav a­
n je  n a tje c a n ja  u toku  ovog i s li­
jedećeg m jeseca. N a tim  trk am a 
su d je lo v a t će b ic ik lis ti iz R ijeke, 
Z ad ra  i S p lita . K ako  se tim  p ri­
redbam a želi oživ je ti i om asoviti 
b ic ik lističk i sp o r t kod nas, to je  
nužno  da se m lad im  vozačim a 
p ruži m a te r ija ln a  pomoć, ko ju  će 
nem inovno iz isk iva ti ta k v a  v rs t 
p riredbe . K. Kolombo

»Lokom otiva« kuglaštki tu rn ir  na  
ko jem  su  učestvovale  'ek ipe r a d - ' 
n ih  k o lek tiv a  tvo rn ice  TLM  »Bo­
ris K idrič«  (SD »Galeb«), zatim  
tvo rn ice  a lu m in ija  Lozovac, S i- 
pađa, rem on tnog  zavoda »Veli-^ 
m ir Skonplk«, tvo rn ice  e lek troda  
i fe ro leg u ra  i g rađevnog  poduze­
ća »Ivan  Lavčević«. N aslov p r ­
v ak a  osvojio  je  SD »Galeb«.

T akođer je  od ržan  susre t' u 
k u g la n ju  izm eđu K K  »Šubićevac« 
i rep rez en ta c ije  radiziih ko lek tiva . 
P ob ijed io  je  »Sulbićevac« sa 
389:356 čun jeva . »Subićevac« se 
sastao  i  sa  »Lokom otivom « ko ju  
je  tak o đ er pobijed io  sa  421:358.

U BOKSU: SPLIT .  GARNIZON  
JNA (Šibenik) 10:10

Isp re d  osnaogodišnje škole »Si- 
m o M atavuij«  oo ržan  je  2. o. m j. 
b o k se rsk i su s re t izm eou G arn i­
zona JN A  S rbenik  i »Splita«, 
člana h rvalsko-slovenS ke bokser- 
Ske lige. S u sre t je  završio  n e r i­
ješeno  10:10. M eč je  p ro m a tra lo  
oko 1000gledaj.aca. I j e d n a  i d ru ­
g a  ek ipa p rik az a le  su  s la b  boks.

RADNIČKI — TEKSTILAC  
(Sinj) 3:0

N a ig ra liš tu  u  Maindaillni od i­
g ra n  je  3. 0. m j. p r i ja te l js k i  no­
gom etni su sre t izm eđu »T ekstil­
ca« iz S in ja  i  dom aćeg »R adn ič­
kog«. P o b ijed ili su  dom aći sa 
3:0 (1:0). Z god itke su  postig li E r-  
cegović 2 i Viuković 1. P re d  oko 
200 g ledalaca su sre t je  dobro  vo- 
di-o D unkić.

D ok se  u  p rv o m  p o lu v rem en u  
Oidvijala ug lavnom  _ ra v n o p rav n a  
ig ra, dotle su  u n as ta v k u  dom aći 
bili p rem ooniji. U takm ica je  bila 
slaba  i nezainim ljlva. N esportsK i 
ispad, k o ji je  učinio K ovak  ođ 
»Radničkog«, ,puibJika je  osudila. 
N ajb o lji kod  »Radničkog« bili su 
B u jaš i  Mikullan-dra ni ob ran i, a  
E rcegović u  navali.

Dr. BOŽIDAR ŠTAMBUK

U subotu  30. tra v n ja  um ro je 
dr. B ožidar Stamibuk.

R ođen . 1877. g. u  Selcim a na 
Braču, poko jn ik  se, po za v rše t­
ku  s tu d ija  n a  sveučilištu  u G ra- 
zu, posvetio sudačkom  z/an^u. 
D ulje  v rem ena službovao je u 
D rn išu  i tu ga je, nakon  p a rla ­
m en ta rn ih  izbora 1911., g., za tek ­
la  odluka o um irov ljen ju . O tvo­
rio  je  tada u D rn išu  odvjetn ičku  
pisarn icu , k o ju  je  1921. g. j;>rese- 
lio u  Šibenik. Važio je  kao v r ­
s tan  pravnik .

Dr. Š tam buk  je, do p red  jedno 
desetak  godina živo učestvovao u 
stranačko-po litičkom  životu Ši­
benika. Sam ostalno dem okra tska 
stranica, kojoj je  p ripadao  i do 
n jenog k ra ja  bio joj članom  iz­
vršnog odbora za .Jugoslaviju, 
poslala ga je u dva m aha, 1926. 
i 1928. g. kao svog p red stav n ik a  
u šibensko općinsko vijeće.

O b a v i j e s t

OBAVJEŠTAVAMO SVE KUPCE I POTROŠAČE, DA JE 
NAŠE SKLADIŠTE PRESELILO U NOVOSAGRAĐENO 
SKLADIŠTE NA RAŽINAMA, GDJE ĆE SE KAO I DOSAD 
IZDAVATI POGONSKO GORIVO I MAZIVO. ZA POTRO­
ŠAČE KOJI NABAVLJAJU GORIVO U GOTOVOM, MOGU 
SE SNABDIJEVATI PREKO BENZINSKE STANICE (ULI­
CA BORISA KIDRICA), KOJA CE UNAPRIJED POSLOVATI 
SVAKOG DANA I NEDJELJOM OD 6 DO 20 SATI.

DA BI OLAKŠ.ALI OPSKRBU POMORSKOG SAOBRA­
ĆAJA I RIBARSKIH BRODOVA, OVIH DANA ZAPOČET 
CE IZGRADN.TA BENZINSKE STANICE KOD RIBARNICE.

ZA SVE INFORMACIJE OBRATITI SE NA TELEFON 
BROJ 3—77.

Za v rijem e K arađorđev ićeve 
d ik ta tu re  poko jn ik  je  zauzeo od­
lučan  opozicionatlni s tav  p rem a 
režim u, te se ifitaknuo 1933. i s li­
jedećih  godina k ao  neustrašiv  
b ran ilac  p rogon jen ih  kom unista  i 
d rug ih  n ap red n ih  ljudi, osuib'Uo 
u  bro jn im  sude'kLm procesim a.

T alijan sk i fašističk i okupato r 
našao je  1941. g. u d ru . Š tam bu- 
ku, uv je renom  pro tivosov incu  : 
an tifašis tu , o tpornog  p ro tiv n ik a  
Pozvan od o k u p a to ra  da navede 
im ena kom unista  ko ja je  u p ro ­
cesim a branio, odbio je  da  to u  
čini. To m u okupato r mije zabo­
ravio. K ad su uoči ob ljetn ice fa ­
šističke »M arcia su Roma« 28. 
lis topada 1941. od rodo.ljubnih 
om ladćnaca bačene na talijansike 
kam ione n a  šibenskom  P azaru  
bonrbe, lišen je  slobode sa b ro j­
n im  kom unistim a i dr. Š tam buk, 
i s n jim a p red an  zloglasnom  Ba- 
s tian in i-M agald i j evom pri j ekom 
sudu, koji je  od 26 op tuženih  i- 
m ao izabraiti 16-oricu za s tr i je ­
ljan je . Ovo peto M agaldijevo k r-  
vološtvo — nakon  on ih  u  Š iben i­
ku , Splitu . K otoru  i V odicam a —■ 
puk im  je  slučajem  tad a  izostalo, 
je r  je  u m eđuvrem enu  fo rm iran  
okupato rov  S pecija ln i sud za 
D alm aciju . Ovaj sud n ije  dra. 
Stamfouilca osudio n a  rob iju , al: 
ga je  zadržao u  zatvoru , iz koga 
je  u  lipn ju  1942. g. odveden u 
koncentracion i logor u Ita liju . 
Iz logora se oslobodio nakon 
ob jav ljene  k ap itu lac ije  I ta lije , u 
ru jn u  1943. g., te m u je, nakon 
dugog i napornog p rob ijan ja  
kroz n jem ačke lin ije  na  fron tu  u 
južnoj Ita liji i s a k riv a n ja  po pe­
ćinam a, uspjelo  d a  se u lje to  
1944, g. dom ogne B arija , gdje sc 
odm ah stavio na raspoloženje o r­
ganim a naše nove države.

1. sv ibn ja  zem ni ostaci dra, 
S tam buka pokopani su, uz b ro j­
no učešće n jegovih p r ija te lja  i 
poznanika, na šibenskom  groblju .

U  s i P K I l E  5(] C e i D I M / l
»ISELJIVANJE«

»Ove godine je  iz šibenske o- 
kolice otišlo  u  A m eriku  170 č e ­
ljad i, većinom  sve snažn ih  ljud i 
preko  24. god. O vaj broj je  za 
šibensku  okolicu veom a velik, 
je r  je  ovdje se ljen je  tek u po­
voju, nešto dosad neobična.

Dok se p rim o rac  uipušta u  svoj 
elem enat, na  moi'e, donekle je 
prirodno , a li kad znam o da je  
danas i u  A m eric i teško i t r u d ­
no živ ljen je, te k ad  vidim o da je 
u p rav  danas kod nas se ljen je  u - 
hvatilo  m aha, i to kod zagoraca, 
onda nam  je to na  ,prvi m ah n e ­
pojm ljivo . J e r  što  goni našeg čo­
v jek a  sa očuiskoga p raga u tuđi, 
nepoznati svijet.?«

»S eljen je je  kod na-s kao neka 
zagonetka, a li sam o p riv idno , je r  
i naš čovjek  seli, kao i svaki 
d rug i, zato š t o  n i j e  g o s p o ­
d a r  s v o g a  z e m l j i š t a .

D vanaestgod išn ja  m ora isc rp i­
la je  n jegovu snagu. B olesti na 
lozam a sm an jile  su  prihod  zem ­
ljišta . Gola b rda  ne d a ju  dovo­
ljn e  paše njegovoj m arvi. N eu­
ređene vode i bu jice raznose sok 
zem lje. M očvare tam ane njego­
vo zd rav lje . Živež, k o ji ti'eba da 
kupuje , sve  to sku,plji je. Naš 
čovjek, ako će da se p reh ran i, 
treb a  da se duži, a duži se obično 
kod seoskog k am aln ik a , k o ji m u 
postane g o s p o d a r o m  i tru d a  
i im an ja . N aj taij nač in  naš m ali 
posjedn ik  p osjedu je  s a m o  p r i ­
v i d n o ,  a  u is tin u  je  rob  bez- 
dušnog kam atn ika.

U zrok se ljen ja  v a lja  da traž i­
mo, dakle, ond je  gdje ga obično 
svak  nalazi, a to je  u  neim an ju , 
u neposjedovanju , u  sirom aštvu , 
u  m odernom  ropstvu.« (»Hrv. r i ­
ječ«, 6. V.)

KAKO SU SE ŠIBENČANI 
ZABAVLJALI

»U (kazalištu M azzoleni sinoć­
n ja  večer b ijaše  baš ugodna. 
D ruštvo  g. M ajerona  dokazalo ;e  
i n am a  da je  zaslužilo  one poh­
vale k o jim a  ga d rug i g radov i o- 
basuše, N ajvećm a se je  d iv iti 
gomibalačkoj v ještin i, h itr in i i 
izdz'žljdvoisti članova. V ježbe na 
bicik lu  talcođer se v rlo  v ješto  ,z- 
v ađ a ju . P rv i dio, k o ji se sasto jao  
u p res tižn im  ig ram a g. M ajerona, 
zadovoljio  je  svakoga. N ajljepše 
se  je, pak, do jm ilo  g ađ a n je  izvr- 
nu tom  gudalicom . P jev a n je  uop ­
će n ije  baš n a ju sp je lije , a ii ipak 
u raznoU čnosti p red s ta v lja n ja  
zgodno isp u n ju je  in te rv a le . C ine- 
ma>tograf n ije  loš, a  velim o ta ­
ko, je r  o v rsnosti njegovoj ne  će 
se m oći sve do tle  govoriti, dok 
ne bude uk lon jeno  d rh ta n je  p ri­
kaza.« (»Hrv. riječ«, 3. V.)
- »U s rije d u  i če tv rta k  navečer 

di-uštvo g. M ajerona privziklo je 
tak o đ e r silu sv ije ta  u kazalište. 
U posljedn jem  smo b ro ju  p o h v a ­
lili članove toga d ru š tv a ; danas 
ćemo p r im ije tit i kako  bi v rlo  u- 
pu tno  bilo ne  p o n av lja ti svaku 
večer jedne te  iste  stva ri, ko je 
sam o p rvog  p u ta  m ogu zan im a­
ti. P ov ijesne c inem atografske 
p rik az e  n e  za b av lja ju  toliko, 
koliko p rizo ri iz sv ak id an jeg  r e ­
a lnog  života.« (»Hrv. riječ«, 6. 
V.) . :

»U n ed je lju  navečer b ila je
posljedn ja  p red s tav a  d ru š tv a  g. 
M ajerona. K azalište  je  bilo p r i­
lično puno. Izvelo se nekoliko
novih  ig a ra  i pokusa, izm eđu
k o jih  su n a jzan im ljiv iji bili j>o- 
kusi te lepa tije . Š te ta  sam o Što se 
u  tim  pokusim a osobe iz općin­
stva , pozvane od g. M ajerona na 
sud je lovanje, n isu  pokazale jivij-

spretn lje .«  (Hrv. riječ«, 10. V.)
KRONIKA

»Iz Zlarina n am  p išu ; P a io -  
brodi u p ro p astiše  n ašu  ' m o m  ir i-  
cd. P r ije  u  Zlariinu, u  njegovoj 
lijepo j luci, šum a od ja rb o la , bi­
lo je  i  b rac e ra  i golem ih tra o a -  
k u la  i  škuna, a sad  od svega U>ga 
n išta . O vih d an a  su  se p ro d ala  
d v a  lijep a  trab a k u la . ' K upci 
R ab ljan i. Zlo jest, a  k ad  nem a 
po n jim a  dohiće. (Je r v lada «a- 
ko hoće. Ured.) D a č u je te  kako 
žale ovi v rije d n i pom orci! Oni 
baš isk reno  iz duše žale, i n itko  
ne m ože ću liti tugu za p ro p ad n u - 
ćem  je d re n ja č a  '' kao  v rijed n i 
m ornari, k ap e tan i i p ilo te, a  haii 
su  ta k v i ovi naš i varošan i. H oće 
li ikad  bolje?« (»Hrv. riječ« , 6. 
V.)

»Lov koralja. ZLarinski k o ra -  
I ja ri a ilov ili su  la n i 200 kg  p ra ­
vog crvenog k o ra lja  i 70 kg o- 
bičnog, u  v i'ijednosti 7000 K.«
(Hrv. riječ« , 6. V.)

»Zlarin. S v ak i dan  dolazi am o 
je d an  vo jn ičk i parob rod ić  sa n e ­
koliko časn ika  i vo jn ika . K ažu 
da će n a  K lepcu  — najv išem  v r ­
h u  o toka — g rad iti tvrđavu .«  
(Hrv. riječ«, 10.-V.)

Porota. U p o n ed je ljak  dne 8. o. 
m j. d rža la  se raisprava p ro ti L u- 
k i P a lcu  za um orstvo  n a  š te tu  
S im una V laića. P red sjed ao  je  g. 
p red s je d n ik  pl. Grisogono, d r ­
žavn i je  o d v je tn ik  bio g. M ar- 
cocchia, a  sa  s tran e  o b ran e  b i­
ja še  dr. K rs te lj. Rai&prava je 
tra ja la  do juče u  10 i po l sa ti 
uvečer’, te  bi op tužen ik  osuđen 
ra d i u b o jstv a  n a  7 god ina  te% e 
tam nice, pooštrene  sa 84 tam n ih  
izba. R asp rav a  ije b ila v rlo  za­
n im ljiva , je r  se učin  zbio m al- 
d an e  u  sred in i g rada , te  je  op­
tužen ik  bio svakom e poznat.« 
(»Hrv. riječ«, 10. V.)


